(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES CEP 29330-000

1

PROJETO DE LEI Nº ______/2024
Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

DÁ DENOMI AUREOMIR

BERNARDO LAEBER ,

NESTE MUNICÍPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM, Estado do Espirito Santo, usando

de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a

seguinte Lei:

Art. 1º. Aureomir Bernardo Laeber

Rua Francisco Florenço do Nascimento, e finda Rua Jamil Simão, no bairro Itaóca, atrás do Atum

do Brasil, neste Município.

Art. 2º. Fica o poder Executivo Municipal responsável em colocar placas indicativas no local,

e comunicar por ofício às empresas fornecedoras: de energia elétrica, de água e saneamento e aos

Correios a existência desta Lei.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

07 de Junho de 2024.

Paulo Sérgio de Toledo Costa
Vereador - Presidente

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES CEP 29330-000

2

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa homenagear o cidadão Aureomir Bernardo Laeber, nomeando

uma rua em sua memória no município de Itapemirim. Natural de Iconha-ES, Aureomir era filho de

dona Leila Lucia Bernardo Laeber e Aureo de Souza Laeber. Durante sua vida, ele se tornou uma

pessoa extremamente querida e respeitada no Município de Itapemirim, deixando um legado

significativo que merece ser eternizado.

A nomeação de uma via pública em sua homenagem é uma forma de reconhecer e perpetuar

a contribuição de Aureomir para a cidade e seus habitantes. A escolha da rua que se inicia na Rua

Francisco Florenço do Nascimento e finda na Rua Jamil Simão, no bairro Itaóca, atrás do Atum do

Brasil.

Assim, a denominação da Rua "Aureomir Bernardo Laeber" representa não apenas uma

homenagem póstuma, mas também um gesto de gratidão e reconhecimento por tudo o que ele

representou para Itapemirim.

Por estas razões, solicitamos aos nobres vereadores a aprovação deste projeto de lei, que

traduz o sentimento de apreço e gratidão da população de Itapemirim pelo legado deixado por

Aureomir Bernardo Laeber.

07 de junho 2024.

Paulo Sérgio de Toledo Costa
Vereador - Presidente

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://v3.camscanner.com/user/download

		2024-06-24T15:36:22-0300